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Heikki Kauppi

Paikallisiin neuvotteluihin 
varauduttava

Melkein kuukauden mietittyään Elinkeinoelämän keskusliitto EK päätti kuin päät-
tikin yrittää talous- ja tulopoliittisen kokonaisratkaisun synnyttämistä. Neuvottelun 
lähtökohdat eivät ole ainakaan ulospäin näkyvästi muuttuneet, sillä sekä palkansaa-
ja- että työnantajapuolen tavoitteet ovat ennallaan. Veropäätösten takia olisi tarpeen 
saada valmista ennen marraskuun loppua. Ilmeisesti on arvioitu, että lyhyt neuvot-
teluaika edistäisi EK:n tavoitteita.

EK painottaa edelleen palkanmuodostuksesta päättämisen siirtämistä yritystasolle. 
YTN:n näkökulmasta ajatus on ongelmallinen. Olisi tietysti hyvä, että yrityksiin ke-
hittyisi ylempiä toimihenkilöitä koskeva paikallisen neuvottelun kulttuuri. Se mah-
dollistaisi ylempien toimihenkilöiden työsuhteen epäkohtien kuten palkattomien 
ylitöiden ja vapaa-aikana matkustamisen korvaamisen käsittelyn siellä, missä niille 
voidaan oikeasti löytää ratkaisuja.

Käytännössä yritysten valmius käydä paikallisia neuvotteluja on kyseenalainen. 
Vain harvoissa yrityksissä on minkäänlaista paikallista sopimus- tai neuvottelutoi-
mintaa YTN:n kanssa. Toimiakseen paikallinen sopiminen vaatii myös työehtoso-
pimuksissa sovittavat puitteet.

YTN:n näkökulmasta en näe tässä tilanteessa tarvetta sisällyttää paikallisesti sovit-
tavia korotuseriä sopimukseen. Mikäli niitä sinne kuitenkin päätettään sijoittaa, pää-
töksessä on ehdottomasti oltava perälauta: Jos paikallisissa neuvotteluissa ei päästä 
kumpaakin osapuolta tyydyttävään ratkaisuun, paikallisesti sovittavaksi jätetty erä 
jaetaan kaikille samansuuruisena prosentuaalisena yleiskorotuksena.

Paikallisiin neuvotteluihin on joka tapauksessa hyvä varautua. Henkilötasolla käy-
tävä paikallinen neuvottelu ei ole ratkaisu YTN:ssäkään. Tällainen neuvottelu on 
helposti yksipuolista, eikä silloin ole mahdollista edes seurata, toteutuuko liittotasol-
la tehty sopimus ylipäätään.

Yritysyhdistysten tulee aktivoitua ja käydä omilla työpaikoillaan keskustelut jo en-
nakkoon siitä, kuinka paikallinen sopiminen ylempien toimihenkilöiden kanssa käy-
tännössä hoidettaisiin. Kun keskitetty sopimus on solmittu, yritysyhdistysten on myös 
määriteltävä paikalliset tavoitteensa ja nimettävä neuvottelijansa.

Heikki Kauppi
heikki.kauppi@tek.fi 


